

### LAPORAN POSISI KEUANGAN (NERACA)

Tanggal Laporan 31 Desember 2019 dan 31 Desember 2018 (Dalam Jutaan Rupiah)

No.	Pos - Pos	Individual	
		31 Des 2019	31 Des 2018
<b>ASET</b>			
1.	Kas	262.485	231.268
2.	Penempatan pada Bank Indonesia	4.600.895	5.830.333
3.	Penempatan pada bank lain	302.738	206.106
4.	Tagihan spot dan forward	-	-
5.	Surat Berharga yang Dimiliki	10.268.270	9.098.114
6.	Tagihan atas surat berharga yang dibeli dengan janji dijual kembali (reverse repo)	-	-
7.	Tagihan akseptasi	1.381	-
8.	Piutang	18.757.429	16.008.963
9.	Piutang murabahah	5.197.712	4.433.883
10.	Piutang margin murabahah yang ditangguhkan	4.424	5.670
11.	Pendapatan margin istisnah yang ditangguhkan	1.715	2.320
12.	Surat berharga	406.650	387.004
13.	Piutang sewa	19.589	-
14.	Pembayaran bagi hasil	414.056	484.847
15.	Musyarabah	11.383.021	7.748.129
16.	Lainnya	-	-
17.	Pembayaran sewa	2.256.008	2.101.561
18.	Akumulasi penyusutan / amortisasi	658.777	424.879
19.	Cadangan Kerugian Penurunan Nilai	-	-
20.	Cadangan kerugian penurunan nilai aset produktif	155.499	45.765
21.	Individual	590.383	511.532
22.	Ases tidak berwujud	75.233	74.459
23.	Akumulasi amortisasi	66.966	66.383
24.	Saldo aset istisnah dalam penyelesaian	165	165
25.	Termin istisnah	524.728	512.551
26.	Aset tidak berwujud	306.935	299.183
27.	Properri terbelengkal	912.440	926.920
28.	Rekening lindung	1.581	30
29.	Aset antar kantor	-	-
30.	Kegiatan operasional di Indonesia	-	-
31.	Kegiatan operasional di luar Indonesia	309.278	678.901
32.	Persediaan	238.959	163.670
33.	Aset papir pengalihan	582.637	574.643
34.	Aset lainnya	43.123.488	37.869.177
<b>LIABILITAS DAN EKUITAS</b>			
<b>LIABILITAS</b>			
1.	Dana simpanan wadiah	2.029.898	2.279.236
2.	Giro	6.951.688	5.601.811
3.	Tabungan	4.080.803	293.254
4.	Dana investasi non profit sharing	2.025.354	1.659.109
5.	Deposito	19.037.152	19.029.104
6.	Liabilitas kepada Bank Indonesia	28.105	20.991
7.	Liabilitas kepada bank lain	1.000.000	1.800.000
8.	Liabilitas spot dan forward	1.381	-
9.	Surat Berharga yang Diberikan	2.370	3.065
10.	Liabilitas akseptasi	-	-
11.	Pembayaran yang Diterima	-	-
12.	Liabilitas antar kantor	-	-
13.	Kegiatan operasional di Indonesia	2.878.701	2.155.957
14.	Kegiatan operasional di luar Indonesia	-	-
15.	Liabilitas pajak tangguhan	-	-
16.	Liabilitas lainnya	-	-
17.	Dana investasi profit sharing	38.035.452	32.842.537
<b>TOTAL LIABILITAS</b>			
		75.000.000	75.000.000
		2.641.943	2.641.943
<b>EKUITAS</b>			
<b>LABA (RUGI) TAHUN BERJALAN SEBELUM PAJAK</b>			
		75.000.000	75.000.000
		2.641.943	2.641.943
<b>LABA (RUGI) BERSIH TAHUN BERJALAN</b>			
		517	517
<b>PENGHASILAN KOMPRESIF LAIN</b>			
		8.679	4.493
<b>TOTAL EKUITAS YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK KEPENTINGAN NON PENGENDALI</b>			
		5.088.036	5.026.640
<b>TOTAL EKUITAS</b>			
		5.088.036	5.026.640
<b>TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS</b>			
		43.123.488	37.869.177

### LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPRESIF LAIN

Periode Laporan 1 Januari - 31 Desember 2019 dan 31 Desember 2018 (Dalam Jutaan Rupiah)

No.	Pos - Pos	Individual	
		31 Des 2019	31 Des 2018
<b>PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL</b>			
<b>A. Pendapatan dan Beban Operasional dari Penyaluran Dana</b>			
<b>1. Pendapatan penyaluran dana</b>			
a. Rupiah		3.374.863	3.120.307
i. Pendapatan dari piutang Murabahah		1.468.365	1.480.934
ii. Pendapatan dari Bagi Hasil		52.307	60.554
b. Valuta asing		50.960	84.102
i. Pendapatan dari piutang Murabahah		900.968	640.458
ii. Pendapatan dari Bagi Hasil		897.657	844.029
<b>2. Pendapatan setelah distribusi bagi hasil</b>			
a. Rupiah		1.215.255	1.247.462
i. Non profit sharing		1.215.255	1.247.462
ii. Profit sharing		-	-
b. Valuta asing		4.118	9.580
i. Non profit sharing		-	-
ii. Profit sharing		-	-
<b>3. Pendapatan setelah distribusi bagi hasil</b>			
a. Rupiah		2.159.608	1.872.845
i. Surat Berharga		-	-
ii. Spot dan forward		-	-
iii. Kenaikan (penurunan) nilai aset keuangan		-	-
<b>B. Pendapatan dan Beban Operasional selain Penyaluran Dana</b>			
<b>1. Pendapatan operasional lainnya</b>			
a. Penghasilan nilai wajar aset keuangan		328.558	528.444
i. Surat Berharga		-	-
ii. Spot dan forward		-	-
iii. Kenaikan (penurunan) nilai aset keuangan		-	-
b. Keuntungan penjualan aset		15.698	-
i. Surat Berharga		-	-
ii. Aset keuangan lainnya		-	-
c. Keuntungan transaksi spot dan forward (realised)		173	144
d. Pendapatan bank selaku murabahah dan murabahah musyarahah		157.295	131.480
e. Keuntungan dari penyertaan dengan equity method		78.024	38.927
f. Komisi / provisi / fee dan administrasi		22.877	60.037
g. Keuntungan dari penjualan aset keuangan lainnya (non keuangan)		2.349.788	2.243.816
h. Pendapatan lainnya		137.238	118.851
i. Surat Berharga		-	-
ii. Spot dan forward		-	-
iii. Kenaikan (penurunan) nilai aset keuangan		-	-
<b>2. Beban operasional lainnya</b>			
a. Beban bonus wadiah		-	-
b. Penurunan nilai wajar aset keuangan		-	-
i. Surat Berharga		-	-
ii. Spot dan forward		-	-
iii. Kenaikan (penurunan) nilai aset keuangan		-	-
<b>PENDAPATAN (BEBAN) NON OPERASIONAL</b>			
a. Keuntungan (kerugian) penjualan aset tetap dan inventaris		750	135
b. Keuntungan (kerugian) penjualan transaksi valuta asing		893	6.369
c. Pendapatan (beban) non operasional lainnya		3.116	(12.462)
<b>LABA (RUGI) NON OPERASIONAL</b>			
		(1.513)	(9.959)
<b>LABA (RUGI) TAHUN BERJALAN SEBELUM PAJAK</b>			
		116.129	67.872
		(73.280)	(22.958)
<b>LABA (RUGI) BERSIH TAHUN BERJALAN</b>			
		74.016	106.600
<b>PENGHASILAN KOMPRESIF LAIN</b>			
1. Pro-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi		(6.146)	514
a. Keuntungan revaluasi aset tetap		-	-
b. Keuntungan (kerugian) aktualisasi atas program imbalan pasti		(8.195)	686
c. Bagian penghasilan kompresif lain dari entitas asosiasi		-	-
d. Lainnya		-	-
e. Pajak penghasilan terkait pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi		2.049	(172)
2. Pro-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi		-	-
a. Penyesuaian akibat penjabaran laporan keuangan dalam mata uang asing		-	-
b. Keuntungan (kerugian) dari perubahan nilai aset keuangan dalam kelompok tersedia untuk dijual		-	-
c. Lindung nilai arus kas		-	-
d. Setelah penilaian kembali aset tetap		-	-
e. Bagian penghasilan kompresif lain dari entitas asosiasi		-	-
f. Keuntungan (kerugian) aktualisasi atas program imbalan pasti		(2.181)	3.965
g. Pajak penghasilan terkait dengan laba kompresif lain		-	-
h. Lainnya		-	-
<b>PENGHASILAN KOMPRESIF LAIN TAHUN BERJALAN</b>			
		(6.146)	514
<b>TOTAL LABA (RUGI) KOMPRESIF TAHUN BERJALAN</b>			
		67.870	107.114
<b>LABA (RUGI) BERSIH TAHUN BERJALAN</b>			
		74.016	106.600
<b>LABA (RUGI) BERSIH TAHUN BERJALAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA: Pemilik Kepentingan Non-Pengendali</b>			
		67.870	107.114
<b>LABA (RUGI) BERSIH TAHUN BERJALAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA: Pemilik Kepentingan Non-Pengendali</b>			
		67.870	107.114
<b>DIVIDEN</b>			
		10.660	-
<b>LABA BERSIH PER SAHAM (dalam satuan rupiah)</b>			
		611,22	128,1

### LAPORAN KOMITMEN DAN KONTINGENSI

Tanggal Laporan 31 Desember 2019 dan 31 Desember 2018 (Dalam Jutaan Rupiah)

No.	Pos - Pos	Individual	
		31 Des 2019	31 Des 2018
<b>I. TAGIHAN KOMITMEN</b>			
1. Fasilitas pembiayaan yang belum ditarik			
a. Rupiah		-	-
b. Valuta asing		-	-
c. Posisi pembelian spot dan forward yang masih berjalan		-	-
2. Posisi penyaluran spot dan forward yang masih berjalan			
a. Rupiah		-	-
b. Valuta asing		-	-
<b>II. KEWAJIBAN KOMITMEN</b>			
1. Fasilitas pembiayaan kepada nasabah yang belum ditarik			
a. Committed		145.544	65.330
b. Uncommitted		-	-
i. Rupiah		104	142
ii. Valuta asing		-	-
c. Fasilitas pembiayaan kepada bank lain yang belum ditarik		-	-
a. Committed		-	-
b. Uncommitted		-	-
i. Rupiah		-	-
ii. Valuta asing		-	-
c. Irrevocable LC yang masih berjalan		4.380	-
d. LC luar negeri		-	-
e. LC dalam negeri		335	-
f. Posisi penjualan spot dan forward yang masih berjalan		-	-
g. Lainnya		83.060	38.791
<b>III. TAGIHAN KONTINGENSI</b>			
1. Garansi yang diterima			
a. Rupiah		-	-
b. Valuta asing		-	-
2. Penjaminan dalam penyelesaian			
a. Murabahah		87.523	80.854
b. Sewa		12.615	6.919
c. Bagi hasil		22.229	19.940
d. Lainnya		595	595
<b>IV. KEWAJIBAN KONTINGENSI</b>			
1. Garansi yang diberikan			
a. Rupiah		197.247	122.127
b. Valuta asing		-	-
c. Lainnya		83.060	38.791

### LAPORAN RASIO KEUANGAN

Tanggal Laporan 31 Desember 2019 dan 31 Desember 2018

No.	Rasio	31 Des 2019		31 Des 2018	
		31 Des 2019	31 Des 2018	31 Des 2019	31 Des 2018
<b>Rasio Kinerja</b>					
1.	Kewajiban Penyediaan Modal Minimum (KPMM)	25,26%	29,73%	-	-
2.	Aset produktif bermasalah dan aset non produktif bermasalah terhadap total aset produktif dan aset non produktif	5,49%	5,57%	-	-
3.	Aset produktif bermasalah terhadap total aset produktif	3,46%	4,13%	-	-
4.	Cadangan Kerugian Penurunan Nilai (CKPN) aset keuangan terhadap aset produktif	1,81%	1,57%	-	-
5.	NPF gross	3,36%	4,97%	-	-
6.	Return On Assets (ROA)	0,31%	0,43%	-	-
7.	Return On Equity (ROE)	1,57%	2,49%	-	-
8.	Net Imbalan (NI)	5,72%	5,36%	-	-
9.	Net Operating Margin (NOM)	-0,59%	-0,27%	-	-
10.	Beban Operasional terhadap Pendapatan Operasional (BOPO)	96,80%	95,32%	-	-
11.	Financing to Deposit Ratio (FDR)	43,00%	37,48%	-	-
12.	Financing to Deposit Ratio (FDR)	80,12%	75,49%	-	-
<b>Kepatuhan (Compliance)</b>					
a. Penilaian Pelanggaran BMDP					
1. Pihak Terkait					
2. Pihak Tidak Terkait					
b. Penilaian Pelanggaran BMDP					
1. Pihak Terkait					
2. Pihak Tidak Terkait					
c. GWM Rupiah					
d. GWM Valuta Asing					
e. PDS Devisia Neto (PDN) secara keseluruhan					
1. 4,54%					
2. 2,89%					
3. 0,48%					
4. 0,93%					

### LAPORAN SUMBER DAN PENYALURAN DANA ZAKAT

Tanggal Laporan 31 Desember 2019 dan 31 Desember 2018 (Dalam Jutaan Rupiah)

Uraian	31 Des 2019		31 Des 2018		
	31 Des 2019	31 Des 2018	31 Des 2019	31 Des 2018	
<b>Saldo awal dana zakat</b>					
		507	366	-	-
Dana zakat yang berasal dari:					
a. Internal BUS	7.026	7.030	-	-	
b. Eksternal BUS	168	162	-	-	
Penyaluran dana zakat kepada entitas pengelola zakat					
a. Lembaga Amil Zakat	1.999	1.527	-	-	
b. Badan Amil Zakat	4.675	5.524	-	-	
Kenaikan (penurunan) dana zakat					
		520	141	-	-
<b>Saldo akhir dana zakat</b>					
		1.027	507	-	-

### LAPORAN SUMBER DAN PENGGUNAAN DANA KEBAJIKAN

Tanggal Laporan 31 Desember 2019 dan 31 Desember 2018 (Dalam Jutaan Rupiah)

No.	Uraian	31 Des 2019		31 Des 2018	
		31 Des 2019	31 Des 2018	31 Des 2019	31 Des 2018
<b>1. Saldo awal dana kebajikan</b>					
		1.898	968	-	-
<b>2. Penerimaan dana kebajikan</b>					
a. Donasi		-	-	-	-
b. Sumbangan		-	-	-	-
c. Pengembalian dana kebajikan produktif		-	-	-	-
d. Denda		228	10	-	-
e. Penerimaan non halal		1.317	893	-	-
f. Lainnya		1.003	4.895	-	-
<b>Total Penerimaan</b>					
		2.619	5.968	-	-
<b>3. Penggunaan dana kebajikan</b>					
a. Dana kebajikan produktif		2.588	5.038	-	-
b. Sumbangan		-	-	-	-
c. Penggunaan lainnya untuk kepentingan umum		-	-	-	-
<b>Total Penggunaan</b>					
		2.588	5.038	-	-
<b>4. Kenaikan (penurunan) dana kebajikan</b>					
		33	930	-	-
<b>5. Saldo akhir dana kebajikan</b>					
		1.931	1.898	-	-

### LAPORAN ARUS KAS

Tanggal Laporan 31 Desember 2019 dan 31 Desember 2018 (Dalam Jutaan Rupiah)

No.	Uraian	31 Des 2019		31 Des 2018	
		31 Des 2019	31 Des 2018	31 Des 2019	31 Des 2018
<b>ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI</b>					
1.	Penerimaan bagi hasil, margin, pendapatan jariah dan pendapatan usaha lainnya	3.370.838	3.048.880	-	-
2.	Pembayaran bagi hasil dana syariah temporer	(1.326.279)	(1.294.887)	-	-
3.	Penerimaan pendapatan usaha lainnya	290.534	191.517	-	-
4.	Beban usaha	(1.317.195)	(1.1		

# LAPORAN KEUANGAN PERUSAHAAN INDUK

## LAPORAN POSISI KEUANGAN KONSOLIDASIAN

PT BANK RAKYAT INDONESIA (PERSERO) Tbk  
Tanggal 31 Desember 2019 dan 2018  
(Dalam Jutaan Rupiah)

No.	Pos - Pos	Individual		Konsolidasian	
		31 Des 2019	31 Des 2018	31 Des 2019	31 Des 2018
<b>ASET</b>					
1.	Kas	29.931.216	27.170.584	30.219.214	27.421.625
2.	Penempatan pada Bank Indonesia	166.528.550	131.390.496	171.862.318	139.433.897
3.	Penempatan pada bank lain	26.885.477	28.378.628	27.005.763	28.583.614
4.	Tagihan spot dan derivatif	193.091	469.342	210.396	485.810
5.	Surat berharga				
a.	Diukur pada nilai wajar melalui laporan laba/rugi	12.725.189	1.978.938	17.112.056	3.762.256
b.	Tersedia untuk dijual	71.596.668	92.580.009	78.149.825	98.560.399
c.	Dimiliki hingga jatuh tempo	38.876.554	34.733.979	51.079.219	46.764.142
d.	Pinjaman yang diberikan dan piutang	33.876.763	32.900.080	33.876.762	32.900.080
6.	Surat berharga yang dijual dengan janji dibeli kembali (repo)	50.030.136	50.030.136	50.030.136	50.030.136
7.	Tagihan atas surat berharga yang dibeli dengan janji dijual kembali (reverse repo)	20.313.136	9.396.553	22.582.244	9.396.553
8.	Tagihan akseptasi	9.344.684	11.583.506	9.346.065	11.643.003
9.	Kredit				
a.	Diukur pada nilai wajar melalui laporan laba/rugi	-	-	-	-
b.	Tersedia untuk dijual	-	-	-	-
c.	Dimiliki hingga jatuh tempo	-	-	-	-
d.	Pinjaman yang diberikan dan piutang	859.570.854	798.899.423	877.443.750	814.571.147
10.	Pembayaran syariah	-	-	25.021.188	19.881.260
11.	Piutang sewa pembiayaan	-	-	4.104.095	3.321.846
12.	Penyertaan	12.369.341	9.721.187	745.815	460.146
13.	Cadangan kerugian penurunan nilai aset keuangan -/-				
a.	Surat berharga	(132.241)	(299.857)	(132.999)	(758)
b.	Kredit	(37.537.934)	(34.270.023)	(38.363.840)	(35.017.981)
c.	Lainnya	-	-	(50)	(50)
14.	Aset tidak berwujud	-	-	749.622	490.464
a.	Akumulasi amortisasi aset tidak berwujud -/-	-	-	(21.742)	(21.742)
15.	Aset tetap dan inventaris	41.942.453	36.448.565	44.075.681	37.925.236
a.	Akumulasi penyusutan aset tetap dan inventaris -/-	(11.876.990)	(10.383.777)	(12.643.051)	(11.010.377)
16.	Aset non produktif				
a.	Properti terbelengkalai	20.425	21.322	20.425	21.322
b.	Aset yang diambil alih	61.402	44.440	65.104	231.783
c.	Rekening lunda	-	-	-	-
d.	Aset antar kantor	-	-	-	-
i.	Melakukan kegiatan operasional di Indonesia	-	-	-	-
ii.	Melakukan kegiatan operasional di luar Indonesia	-	-	-	-
17.	Cadangan kerugian penurunan nilai dari aset non keuangan -/-	-	-	-	-
18.	Sewa pembiayaan	-	-	-	-
19.	Aset pajak tangguhan	4.023.020	4.772.857	4.541.300	5.114.653
20.	Aset lainnya	14.335.938	21.990.500	19.079.564	25.476.677
	<b>TOTAL ASET</b>	<b>1.343.077.860</b>	<b>1.234.200.039</b>	<b>1.416.758.840</b>	<b>1.296.898.292</b>
<b>LIABILITAS DAN EKUITAS</b>					
<b>LIABILITAS</b>					
1.	Giro	167.842.557	176.404.505	168.484.601	178.097.981
2.	Tabungan	404.360.261	378.908.837	405.355.483	379.918.705
3.	Simpanan berjangka	397.547.188	342.719.222	413.223.653	357.413.513
4.	Dana investasi revenue sharing	-	-	33.791.388	28.838.538
5.	Pinjaman dari Bank Indonesia	58.667	218.788	58.667	218.788
6.	Pinjaman dari bank lain	18.018.416	9.771.783	18.458.190	9.798.567
7.	Liabilitas spot dan derivatif	167.858	327.892	184.005	332.343
8.	Utang atas surat berharga yang dijual dengan janji dibeli kembali (repo)	49.902.938	37.379.394	49.902.938	37.379.394
9.	Utang akseptasi	9.344.684	11.583.506	9.346.065	11.643.003
10.	Surat berharga yang diterbitkan	38.316.131	31.074.676	38.620.837	31.190.215
11.	Pinjaman yang diterima	29.645.439	39.856.808	32.371.188	41.915.043
12.	Setoran jaminan	15.141	14.684	17.561	17.800
13.	Liabilitas antar kantor	-	-	-	-
a.	Melakukan kegiatan operasional di Indonesia	-	-	-	-
b.	Melakukan kegiatan operasional di luar Indonesia	-	-	-	-
14.	Liabilitas pajak tangguhan	-	-	-	-
15.	Liabilitas lainnya	24.193.118	24.921.364	38.159.330	34.859.071
16.	Dana investasi profit sharing	-	-	-	-
	<b>TOTAL LIABILITAS</b>	<b>1.139.412.398</b>	<b>1.053.181.459</b>	<b>1.207.974.506</b>	<b>1.111.622.961</b>
<b>EKUITAS</b>					
17.	Modal disor				
a.	Modal dasar	15.000.000	15.000.000	15.000.000	15.000.000
b.	Modal yang belum disor -/-	(8.832.709)	(8.832.709)	(8.832.709)	(8.832.709)
c.	Saham yang dibeli kembali (treasury stock) -/-	(2.106.014)	(2.418.948)	(2.106.014)	(2.418.948)
18.	Tambahan modal disor				
a.	Agio	2.981.523	2.773.858	2.982.189	2.773.858
b.	Disagio -/-	-	-	(81.195)	(81.195)
c.	Modal sumbangan	-	-	-	-
d.	Dana setoran modal	-	-	-	-
e.	Lainnya	21.796	425.334	44.205	437.641
19.	Pendapatan (kerugian) komprehensif lainnya				
a.	Penyesuaian akibat penjabaran laporan keuangan dalam mata uang asing	(14.868)	49.220	(14.971)	49.850
b.	Keuntungan (kerugian) dari perubahan nilai aset keuangan dalam kelompok tersedia untuk dijual	726.681	(1.919.488)	715.770	(2.070.378)
c.	Bagian efektif lindung nilai arus kas	-	-	-	-
d.	Keuntungan revaluasi aset tetap	16.864.083	13.824.692	17.099.207	13.824.692
e.	Bagian pengisian komprehensif lain dari entitas asosiasi	-	-	-	-
f.	Pengukuran kembali atas program imbalan pasti	198.584	1.143.354	189.518	1.154.343
g.	Pajak penghasilan terkait dengan penghasilan komprehensif lain	-	-	-	-
h.	Lainnya	-	-	-	-
20.	Selisih kuasi reorganisasi	-	-	-	-
21.	Selisih restrukturisasi entitas sependengali	-	-	-	-
22.	Ekuitas lainnya	-	-	-	-
23.	Cadangan				
a.	Cadangan umum	3.022.685	3.022.685	3.022.685	3.022.685
b.	Cadangan tujuan	-	-	-	-
24.	Lab/rugi				
a.	Tahun-tahun lalu	141.775.016	126.248.607	143.890.921	127.689.218
b.	Tahun berjalan	34.028.685	31.701.975	34.413.825	32.418.486
	<b>TOTAL EKUITAS YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMLIK</b>	<b>203.665.462</b>	<b>181.018.580</b>	<b>206.323.431</b>	<b>182.967.543</b>
25.	Kepentingan non pengendali				
	<b>TOTAL EKUITAS</b>	<b>203.665.462</b>	<b>181.018.580</b>	<b>206.323.431</b>	<b>182.967.543</b>
	<b>TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS</b>	<b>1.343.077.860</b>	<b>1.234.200.039</b>	<b>1.416.758.840</b>	<b>1.296.898.292</b>

## LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN

PT BANK RAKYAT INDONESIA (PERSERO) Tbk  
Tanggal 31 Desember 2019 dan 2018  
(Dalam Jutaan Rupiah)

No.	Pos - Pos	Individual		Konsolidasian	
		31 Des 2019	31 Des 2018	31 Des 2019	31 Des 2018
<b>PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL</b>					
<b>A. Pendapatan dan beban bunga</b>					
1.	Pendapatan Bunga				
a.	Rupiah	107.721.297	101.480.501	113.739.347	106.684.546
b.	Valuta asing	7.917.422	4.856.326	8.016.928	4.899.173
2.	Beban Bunga				
a.	Rupiah	32.207.767	27.699.591	35.089.052	30.145.961
b.	Valuta asing	4.870.650	3.728.876	4.959.919	3.771.069
3.	Pendapatan (Beban) Bunga Bersih	78.560.302	74.908.360	81.707.304	77.666.689
4.	Pendapatan Premi	-	-	5.373.757	4.178.213
	Beban Klaim	-	-	4.363.029	3.232.941
	Pendapatan Premi (Beban Klaim) Bersih	-	-	1.010.728	945.722
	Pendapatan (Beban) Bunga dan Syariah - Bersih serta Pendapatan Premi (Beban Klaim) Bersih	78.560.302	74.908.360	82.718.032	78.612.411
<b>PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL</b>					
<b>1. Pendapatan Operasional Selain Bunga</b>					
a.	Peningkatan nilai wajar aset keuangan				
i.	Surat berharga	60.913	1.554	-	338.097
ii.	Kredit	-	-	-	-
iii.	Spot dan derivatif	-	796.222	-	796.400
iv.	Aset keuangan lainnya	-	-	-	-
b.	Penurunan nilai wajar liabilitas keuangan	-	-	-	-
c.	Keuntungan penjualan aset keuangan				
i.	Surat berharga	1.482.736	575.500	1.934.041	534.952
ii.	Kredit	-	-	-	-
iii.	Aset keuangan lainnya	-	-	-	-
d.	Keuntungan transaksi spot dan derivatif (realized)	900.670	136.226	904.223	154.609
e.	Dividen	262.283	207.412	111.223	12.537
f.	Keuntungan dari penyertaan dengan equity method	12.583	1.482	12.659	1.482
g.	Komis/provisi/fee dan administrasi	14.293.382	11.900.466	14.505.746	12.205.763
h.	Pemulihan atas cadangan kerugian penurunan nilai	-	-	59.005	283.986
i.	Pendapatan lainnya	11.286.314	9.157.951	10.994.131	9.346.450
2.	Beban Operasional Selain Bunga				
a.	Penurunan nilai wajar aset keuangan				
i.	Surat berharga	-	-	14.538	-
ii.	Kredit	-	-	-	-
iii.	Spot dan derivatif	747.434	-	747.752	-
iv.	Aset keuangan lainnya	-	-	-	-
b.	Peningkatan nilai wajar liabilitas keuangan	-	-	-	-
c.	Kerugian penjualan aset keuangan				
i.	Surat berharga	-	-	-	-
ii.	Kredit	-	-	-	-
iii.	Aset keuangan lainnya	-	-	-	-
d.	Kerugian transaksi spot dan derivatif (realized)	-	-	2.147	-
e.	Kerugian penurunan nilai aset keuangan (impairment)				
i.	Surat berharga	-	-	-	-
ii.	Kredit	20.435.226	17.441.749	20.810.248	17.592.891
iii.	Pembayaran syariah	-	-	682.820	470.984
iv.	Aset keuangan lainnya	632	63.251	63.251	12.803
f.	Kerugian terkait risiko operasional	238.890	191.080	238.890	191.080
g.	Kerugian dari penyertaan dengan equity method	-	-	-	-
h.	Komis/provisi/fee dan administrasi	-	190	68.090	68.973
i.	Kerugian penurunan nilai aset lainnya (non keuangan)	-	-	608.233	3
j.	Beban tenaga kerja	22.279.011	20.752.724	23.525.089	21.797.972
k.	Beban promosi	2.106.749	1.675.031	2.156.396	1.717.812
l.	Beban lainnya	17.407.863	16.829.791	18.877.669	18.689.743
	Pendapatan (Beban) Operasional Selain Bunga Bersih	(35.524.967)	(34.113.752)	(39.272.695)	(36.867.965)
	<b>LABA (RUGI) OPERASIONAL</b>	<b>43.035.335</b>	<b>40.794.608</b>	<b>43.445.137</b>	<b>41.744.426</b>
<b>PENDAPATAN DAN BEBAN NON OPERASIONAL</b>					
1.	Keuntungan (kerugian) penjualan aset tetap dan inventaris	4.884	2.922	5.560	6.332
2.	Keuntungan (kerugian) penjabaran transaksi valuta asing	-	-	-	-
3.	Pendapatan (beban) non operasional lainnya	(90.327)	534	(86.645)	2.936
	<b>LABA (RUGI) NON OPERASIONAL</b>	<b>(85.443)</b>	<b>3.456</b>	<b>(81.085)</b>	<b>9.268</b>
	<b>LABA (RUGI) TAHUN BERJALAN SEBELUM PAJAK</b>	<b>42.949.892</b>	<b>40.798.064</b>	<b>43.364.052</b>	<b>41.753.694</b>
	Pajak penghasilan				
a.	Taksiran pajak tahun berjalan	8.751.799	9.845.709	8.985.887	10.008.819
b.	Pendapatan (beban) pajak tangguhan	169.408	(749.620)	(36.660)	(673.611)
	<b>LABA (RUGI) TAHUN BERJALAN SETELAH PAJAK BERSIH</b>	<b>34.028.685</b>	<b>31.701.975</b>	<b>34.413.825</b>	<b>32.418.486</b>
<b>PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN</b>					
1.	Pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi				
a.	Keuntungan revaluasi aset tetap	3.039.391	-	3.316.985	-
b.	Pengukuran kembali atas program imbalan pasti	(1.259.693)	584.315	(1.291.782)	601.819
c.	Bagian penghasilan komprehensif lain dari entitas asosiasi	-	-	-	-
d.	Lainnya	-	-	-	-
e.	Pajak penghasilan terkait pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi	314.923	(146.078)	322.945	(150.455)
2.	Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi				
a.	Penyesuaian akibat penjabaran laporan keuangan dalam mata uang asing	(64.088)	(4.980)	(64.820)	(4.349)
b.	Keuntungan (kerugian) dari perubahan nilai aset keuangan dalam kelompok tersedia untuk dijual	3.528.225	(4.721.004)	3.696.914	(5.141.381)
c.	Bagian efektif dari lindung nilai arus kas	-	-	-	-
d.	Lainnya	(882.056)	1.1		